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Resilience ojców dzieci z ASD  
w czasie trwania pandemii COVID-19
Resilience of fathers of children  
with ASD during the COVID-19 pandemic

Streszczenie: Sytuacja pandemii związanej z koronawirusem 
SARS-CoV-2 stanowiła nowe, znaczące wyzwanie zarówno dla 
systemu opieki zdrowotnej, jak i sektora edukacji oraz polityki 
społecznej. Okres lockdownu znacząco utrudnił funkcjono-
wanie wielu osób. W szczególnie trudnej sytuacji znalazły się 
osoby z zaburzeniami ze spektrum autyzmu (ASD – autism 
spectrum disorder) i  ich bliscy. Celem badań było poznanie 
poziomu i wymiarów resilience ojców dzieci z ASD w pande-
mii COVID-19. Narzędzie badawcze stanowił kwestionariusz 
ankiety w opracowaniu autorek oraz Resilience Scale (SPP-25) 
autorstwa Niny Ogińskiej-Bulik i Zygfryda Juczyńskiego. Wy-
niki pomiaru prężności wskazują, że kształtuje się on na średnim 
poziomie. Badani uzyskali wyższe nasilenie czynnika: opty-
mistyczne nastawienie do życia i zdolność mobilizowania się 
w trudnych sytuacjach. 
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Summary: The Covid-19 coronavirus pandemic posed a new 
and crucial challenge for both the health care system and the ed-
ucation and social policy sectors. The lockdown period turned 
out to be a source of significant difficulties in the functioning 
of many people. Persons with autism spectrum disorders (ASD) 
and their relatives were in a particularly difficult situation. The 
aim of the research was to find out the level and dimensions of 
resilience of fathers of children with ASD in the COVID-19 
pandemic. The research tool was a questionnaire developed 
by the authors and the Resilience Scale (SPP-25) developed by 
Ogińska-Bulik and Juczyński. The results of elasticity measure-
ment indicate its average level. The respondents showed a higher 
intensity factor: optimistic attitude to life and the ability to 
mobilize in difficult situations.

Wprowadzenie

Pandemia COVID-19 ma daleko idące konsekwencje dla zdrowia indywi-
dualnego i zbiorowego, a także funkcjonowania emocjonalnego i społecznego 
ludzi na całym świecie (Pfefferbaum i North, 2020). Stres związany z prze-
bywaniem na kwarantannie wpływa głównie na występowanie lęku i depresji. 
Ich natężenie jest uzależnione od przynależności do grup szczególnie wraż-
liwych (Sokół-Szawłowska, 2020). Zagrożenie, jakie niesie ze sobą choroba, 
ograniczenie możliwości korzystania z opieki zdrowotnej, a także narzucone 
restrykcje w istotny sposób oddziałują na funkcjonowanie psychiczne społe-
czeństwa. Obawa przed zakażeniem, chorobą czy śmiercią, a także problemy 
w codziennym funkcjonowaniu związane z zamknięciem szkół i zakładów 
pracy, niepewną sytuacją materialną oraz lękiem o los najbliższych były czyn-
nikami silnie stresogennymi. Charakteryzujące pandemię nieprzewidywalność 
i konieczność izolacji wymusiły zmiany adaptacyjne i poszukiwanie nowych 
sposobów radzenia sobie w zaistniałej sytuacji (Dymecka, 2021).

W związku z pandemią społeczeństwu zostały narzucone istotne zmia-
ny. Obowiązkowe kwarantanny, dystans społeczny, przejście na zdalne for-
my kształcenia dzieci i praca zdalna stanowiły wyzwanie dla zdecydowanej 
większości rodzin. Charakterystyczne dla tego okresu stały się zmian w dy-
namice rodziny i rutynach, które były związane ze zdrowiem emocjonalnym 
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i psychicznym (Eales i in., 2021). Problemy w relacjach rodzinnych nasilały 
stres i w znaczącym stopniu wpływały na funkcjonowanie systemu rodzinnego. 
Rodziny w zależności od posiadanych zasobów osobistych i systemowych różnie 
radziły sobie w tej trudnej sytuacji (Peltz i in., 2021). 

Pandemia COVID-19 spowodowała również największe zakłócenia sys-
temów edukacyjnych w historii ludzkości, dotykając prawie 1,6 miliarda 
uczniów w ponad 200 krajach. Zamknięcie szkół, instytucji i innych przestrzeni 
edukacyjnych dotknęło ponad 94% światowej populacji uczniów. Przyniosło 
to daleko idące zmiany we wszystkich aspektach życia. Dystans społeczny i re-
strykcyjna polityka przemieszczania się znacząco zaburzyły tradycyjne praktyki 
edukacyjne (Pokhrel i Chhetri, 2021).

Sytuacja ta znacząco wpłynęła na osoby z zaburzeniami ze spektrum auty-
zmu i ich rodziny, gdyż stanowią one grupę szczególnie wrażliwą ze względu 
na charakterystykę kliniczną zaburzenia, jak i specyficzną sytuację występującą 
w systemach rodzinnych osób ze spektrum. 

Dziecko z zaburzeniami ze spektrum autyzmu w czasie pandemii

Zaburzenia ze spektrum autyzmu (ASD – autism spectrum disorder) należą 
do grupy zaburzeń neurorozwojowych. Charakteryzują się trwałymi deficytami 
w zakresie zdolności do inicjowania i podtrzymywania wzajemnych interakcji 
społecznych i komunikacji społecznej oraz szeregiem ograniczonych, powta-
rzalnych i nieelastycznych wzorców zachowań, zainteresowań lub działań, 
które są wyraźnie nietypowe lub nadmierne w stosunku do wieku i kontekstu 
społeczno-kulturowego danej osoby. Początek zaburzenia występuje w okre-
sie rozwoju, zwykle we wczesnym dzieciństwie, ale objawy mogą się w pełni 
ujawnić dopiero wtedy, kiedy wymagania społeczne przekraczają ograniczone 
możliwości osoby z ASD. Deficyty te są na tyle poważne, że powodują upo-
śledzenie funkcjonowania w życiu osobistym, rodzinnym, społecznym, edu-
kacyjnym, zawodowym lub w innych ważnych obszarach funkcjonowania i są 
zazwyczaj dominującą cechą funkcjonowania jednostki (ICD-11 for Mortality 
and Morbidity Statistics Version:, 2022). 

Zaburzenia ze spektrum autyzmu predysponują do występowania zachowań 
trudnych, wpływają na funkcjonowanie emocjonalne i społeczne jednostki, 
a także powodują konieczność wsparcia we wszystkich obszarach funkcjo-
nowania. Zróżnicowane problemy uczniów z ASD wymagają odpowiednich 
oddziaływań edukacyjnych i terapeutycznych. Poziom wsparcia powinien być 
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dostosowany do indywidualnych potrzeb. W czasie pandemii, a zwłaszcza 
w okresach lockdownu, korzystanie z usług terapeutycznych i edukacyjnych 
było mocno utrudnione. Znacznie ograniczony dostęp do wsparcia specjali-
stycznego, a także trudności w funkcjonowaniu w nowych, nieznanych wa-
runkach (Kocejko, 2021) stanowiły duży problem dla osób z zaburzeniami 
ze spektrum, w których charakterystyce klinicznej typowymi potrzebami są 
zapewnienie stałości i niezmienności otoczenia, a także przewidywalność nad-
chodzących wydarzeń (Osękowska, 2021; Pachowicz, 2020). Ogromny chaos 
informacyjny, jak również niejasne zasady funkcjonowania w pandemicznej 
sytuacji utrudniały osobom z ASD odnalezienie się w nieprzewidywalnej 
rzeczywistości. Charakterystyczny dla nich brak tolerancji niepewności powo-
dował zwiększenie poziomu lęku (Boulter i in., 2014; Hodgson i in., 2017; 
Wigham i in., 2015).

Należy podkreślić, że wpływ pandemii na osoby z ASD był bardzo zróż-
nicowany, gdyż uczniowie zauważali zarówno negatywne, jak i pozytywne 
skutki lockdownu, co obrazują wyniki badań. Pozytywnymi aspektami były: 
możliwość spędzenia czasu z rodziną, odizolowanie się od wymagań otoczenia 
rówieśniczego i lepsze samopoczucie. Wśród negatywnych skutków młodzież 
wskazywała na trudności w funkcjonowaniu emocjonalnym, takie jak zwiększo-
ny poziom stresu i niepokoju, a także nasilone poczucie samotności i trudności 
z nauką online (Lew-Koralewicz, 2022). Jednakże pomimo pozytywnych skut-
ków, jakich doświadczały niektóre osoby, generalnie dzieci z zaburzeniami ze 
spektrum autyzmu są bardziej narażone na problemy psychiczne w odpowiedzi 
na pandemię COVID-19 (Vasa i in., 2021).

Pandemia, a w szczególności czas izolacji przyczyniły się do wzrostu za-
chowań problemowych u dzieci z ASD. Główne trudności, z jakimi borykają 
się dzieci z ASD przebywające w domu, wynikają ze zmiany rutyny, braku 
specjalnych usług edukacyjnych, ograniczonej przestrzeni fizycznej oraz pro-
blemów z jedzeniem i snem. Niektóre dzieci doświadczyły pogorszenia w sferze 
behawioralnej, społecznej i rozwojowej (Tokatly Latzer i in., 2021). Rodzice 
wskazywali ponadto istotny wzrost zachowań stereotypowych, autoagresywnych 
i kompulsywnych po wprowadzeniu restrykcji COVID-19. Obecność współ-
występujących zaburzeń, takich jak zaburzenia mowy lub niepełnosprawność 
intelektualna, była związana z nasileniem zachowań o charakterze autoagresji 
i stereotypii (Boterberg i in., 2022). Ponadto zdarzały się: regres w różnych 
obszarach umiejętności, pojawienie się nowych niedostosowanych zachowań 
oraz nasilenia zaburzeń nastroju (Stadheim i in., 2022). 
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Wyniki badań prowadzonych przez Ramandeep Kaur wraz z zespołem wy-
kazały znaczący regres w rozwoju dzieci z ASD po wprowadzeniu izolacji spo-
łecznej. Różne dodatkowe kwestie, takie jak problemy ze snem, z koncentracją 
uwagi, ograniczony kontakt wzrokowy, wahania nastroju, lenistwo, niezdarność, 
nadpobudliwość i impulsywność, które nie były bardzo widoczne przed izolacją, 
zostały odnotowane po lockdownie (Kaur i in., 2022).

Niektórzy uczniowie ze spektrum dobrze znosili kwarantannę i doświadczali 
pozytywnych zmian swoim funkcjonowaniu. Rodzice tych dzieci podkreślali, 
że częściej uczestniczyły one w codziennych czynnościach rodzinnych i były 
bardziej komunikatywne. Rodziny zasadniczo, poza pewnymi trudnościami, 
spędzały więcej czasu z dziećmi, aby wyrobić w nich większą samodzielność 
i nauczyć je nowych umiejętności, w tym związanych z dbaniem o dom. Roz-
winęły także nowe strategie radzenia sobie z kwarantanną, takie jak: organi-
zowanie wspólnych aktywności, korzystanie z pomocy wizualnych i nowych 
technologii do nauki lub spędzania wolnego czasu, co przyniosło korzyści 
zarówno dziecku, jak i całej rodzinie (Mumbardó-Adam i in., 2021; Stadheim 
i in., 2022).

Analiza literatury wskazuje na niejednoznaczną ocenę wpływu pandemii na 
funkcjonowanie uczniów z ASD, stąd podjęto próbę poszukiwania czynników 
wyjaśniających odmienne modele radzenia sobie osób z ASD w czasie pandemii. 

Funkcjonowanie ojców dzieci z ASD w czasie pandemii w kontekście  
prężności rodziny

Rodzina stanowi podstawowe środowisko życia i rozwoju dziecka. Jest sys-
temem psychospołecznym, którego funkcjonowanie wiąże się z wzajemnym 
oddziaływaniem poszczególnych jego członków na całą strukturę i zachodzące 
w niej interakcje emocjonalne i społeczne. Współczesna rodzina opiera się na 
równości praw i obowiązków współmałżonków i równomiernym sprawowaniu 
władzy rodzicielskiej (Cudak i Cudak, 2021), stąd zasoby osobiste członków 
rodziny w znacznej mierze warunkują funkcjonowanie systemu rodzinnego 
i radzenie sobie z sytuacjami kryzysowymi, które zaburzają równowagę w tym 
systemie. Jednym z dobrze opisanych zasobów jest koncepcja resilience, która 
w szerokim ujęciu dotyczy możliwości adaptacyjnych jednostek, rodzin czy 
całych społeczności w obliczu doświadczanych przeciwności losu lub trau-
matycznych zdarzeń (Boczkowska, 2019). Odmienne definiowanie pojęcia 
resilience w literaturze przedmiotu (Henry i in., 2015; Ungar, 2016) powoduje 
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konieczność określenia przyjętego rozumienia terminu w niniejszym projekcie 
badawczym. Autorzy rozumieją resilience jako kategorię cechy osobowościo-
wej, określony mechanizm samoregulacji skupiający elementy poznawcze, 
emocjonalne i behawioralne (Ogińska-Bulik i Juczyński, 2008). Prężność 
jest związana z doświadczeniem emocji pozytywnych, co dodatnio wpływa 
na ocenę sytuacji stresujących (w kategoriach wyzwania), a także na wybór 
bardziej skutecznych i dostosowanych do sytuacji strategii radzenia sobie. 
Prężność łączy się więc z większą odpornością na sytuacje stresowe i wiąże się 
z takimi konstruktami osobowości jak: stabilność emocjonalna, otwartość na 
doświadczenia, optymizm, poczucie koherencji, poczucie kontroli czy własnej 
skuteczności (Ogińska-Bulik i Juczyński, 2008). 

Resilience ma istotne znaczenie dla funkcjonowania rodziny, a w szczególno-
ści jej adaptacji do sytuacji trudnych czy kryzysowych obejmujących wszystkich 
jej członków. Szereg badań potwierdza wpływ prężności rodziców na zacho-
wanie i rozwój ich potomków. Przyczynia się ona do zwiększenia dobrostanu 
dziecka i zdrowego rozwoju rodziny (Herbell i in., 2020), a także powala na 
kształtowanie zdolności adaptacyjnych u dzieci i rozwijanie u nich prężności. 
Ta rola rodziny jest kluczowa dla międzypokoleniowego przekazywania tej 
cechy (Masten i Monn, 2015). Prężni rodzice, charakteryzujący się wysokim 
poziomem wytrwałości, otwartości na nowe doświadczenia, optymizmem oraz 
dobrą tolerancją porażek, którzy umieją radzić sobie z wyzwaniami, stwarzają 
bardzo dobre warunki do wzrastania swoich dzieci, stymulując rozwój ich 
prężności (Sikorska i in., 2021).

Prężność rodzinna może ponadto służyć jako czynnik ochronny, który 
prowadzi do zmniejszenia problemów z zachowaniem i ze zdrowiem psy-
chicznym (Song i in., 2021). Czynnik ten ma również istotne znaczenie dla 
oceny satysfakcji z małżeństwa (Gagat-Matuła, 2022). Rodzice o większym 
poziomie prężności pozytywnie wpływają na sytuację edukacyjną dziecka, 
a w szczególności jego funkcjonowanie w roli ucznia (Amatea i in., 2006). 
Analizy dokonane przez Ivelisse Fernandez wraz z zespołem potwierdzają 
oddziaływanie prężności rodziców na zachowanie dziecka, jego funkcjono-
wanie w roli ucznia, problemy emocjonalne i behawioralne, poczucie własnej 
wartości, osiągnięcia, a także budowanie pozytywnych relacji rówieśniczych 
(Fernandez i in., 2013).

W dobie przemian dotyczących funkcjonowania współczesnej rodziny cha-
rakterystyczne jest przechodzenie od roli ojca dyscyplinującego do roli ojca 
uczestniczącego. Odejście od tradycyjnego modelu rodziny w stronę modelu 
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nowoczesnego wiąże się z przekonaniem o konieczności angażowania się ojca 
w opiekę nad dzieckiem (Szyszka, 2018). Mężczyźni przyjmujący nowoczesny 
model rodziny traktują podział ról jako efekt negocjacji, uzgodnienia między 
partnerami. Coraz częściej ojcowie otwarcie mówią o swoich uczuciach wobec 
dziecka: o bezwarunkowej miłości, czułości, wzruszeniu, co także odpowiada 
nowej instytucji ojcostwa (Dzwonkowska-Godula, 2011).

Ojcowie dzieci z ASD są słabo reprezentowani w badaniach, jak też praktyce 
terapeutycznej. Jednakże należy podkreślić, że posiadają oni unikalne style 
interakcji, które wnoszą istotny wkład w rozwój dziecka. Badacze podkreślają 
konieczność zwiększenia zaangażowania ojca w proces terapeutyczny, co może 
prowadzić do poprawy efektów oddziaływań, a także przynieść korzyści dla 
rodzin w postaci redukcji stresu i wzmocnienia mechanizmów radzenia sobie 
(Flippin i Crais, 2011).

Metoda

W kontekście trudności w funkcjonowaniu rodziny związanych zarówno 
z samopoczuciem i emocjami rodziców, jak i zachowaniem dziecka w czasie 
pandemii bardzo ważne stają się zasoby osobiste członków rodziny, w szczegól-
ności prężność. Celem badań było poznanie poziomu i wymiarów resilience 
ojców dzieci z ASD w pandemii COVID-19, a także wychwycenie związków 
między zmiennymi socjodemograficznymi a prężnością ojców. Sformułowano 
następujące pytania badawcze:

1. Jaki jest poziom prężności i  jej wymiary wśród ojców dzieci z ASD 
w okresie pandemii COVID-19?

2. Jakie są zależności między zmiennymi socjodemograficznymi a prężno-
ścią ojców dzieci z ASD?

Badania miały charakter eksploracyjny, dlatego nie postawiono hipotez.
Badania przeprowadzono w 2020 i 2021 roku w Specjalistycznej Poradni 

dla Osób z Autyzmem Dziecięcym w Leżajsku. Uczestniczyło w nich 32 oj-
ców dzieci z ASD. W Polsce był to okres pandemii COVID-19 i restrykcji 
z nią związanych (między innymi izolacja), więc dostęp do badanej grupy 
był znacznie ograniczony. Mężczyźni otrzymali kwestionariusz ankiety wraz 
z instrukcją, jak odpowiadać na zawarte w niej pytania, oraz prośbą o jej wy-
pełnienie i zwrócenie w wyznaczonym terminie. Badani zostali zapewnieni 
o anonimowości i wyłącznie naukowym charakterze badań, na których prze-
prowadzenie uzyskano zgodę odpowiedniej komisji bioetycznej.
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W  badaniach wykorzystano kwestionariusz ankiety, w  której zawar-
te były pytania socjodemograficzne i Resilience Scale (SPP-25) autorstwa 
Ogińskiej-Bulik i Juczyńskiego. Skala zawiera 25 twierdzeń i mierzy ogólny 
wskaźnik prężności oraz pięć czynników składających się na jej strukturę. 
Badany dokonuje oceny stopnia, w jakim dane twierdzenie odnosi się do jego 
osoby, na pięciostopniowej skali Likerta (od 0 – zdecydowanie nie, do 4 – zde-
cydowanie tak). Uzyskany surowy wynik liczbowy (zarówno dla wskaźnika 
ogólnego, jak i poszczególnych czynników) przeliczany jest zgodnie z kluczem 
diagnostycznym na normy stenowe. Skala SPP-25 charakteryzuje się dobrą 
rzetelnością dla całości skali (alfa Cronbacha 0,85), a wskaźniki rzetelności 
wyodrębnionych pięciu podskal mieszczą się w przedziale 0,67–0,75 (Ogińska-
-Bulik i Juczyński, 2008).

Wyniki 

Z analizy wyłączono kwestionariusze wypełnione niekompletnie. Analizy 
statystyczne przeprowadzono przy użyciu programu IBM SPSS Statistics 28.0, 
za pomocą którego obliczone zostały podstawowe miary statystyki opisowej. 
Chcąc ustalić związki między prężnością i jej wymiarami a zmiennymi socjo-
demograficznymi wyrażonymi na skali ilościowej bądź porządkowej, przepro-
wadzono analizę korelacji rho Spearmana. Jako poziom istotności przyjęto 
α = 0,05. 

W tabeli 1 zaprezentowano podstawowe statystyki opisowe dla analizowa-
nych wymiarów prężności u ojców dzieci z ASD. 

Tabela 1 
Statystyki opisowe dla wymiarów prężności ojców dzieci z ASD

Ojcowie dzieci z ASD M SD

Prężność 68,33 9,35

Wytrwałość i determinacja w działaniu 12,98 2,10

Otwartość na nowe doświadczenia i poczucie humoru 11,62 2,53

Kompetencje osobiste do radzenia sobie i tolerancja negatywnych emocji 11,33 2,64

Tolerancja na niepowodzenia i traktowanie życia jako wyzwania 11,51 1,81

Optymistyczne nastawienie do życia i zdolność mobilizowania się w trudnych sytuacjach 13,90 2,72
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Przeprowadzona analiza wyników uzyskanych w pomiarze prężności 
u badanych ojców dzieci z ASD wskazuje, że kształtuje się ona na średnim 
poziomie. Odpowiada górnej granicy 5. stena (według norm dla skali SPP-25). 
Uwzględniając poszczególne czynniki prężności, należy zwrócić uwagę na to, 
że badani ojcowie dzieci z ASD uzyskali wyższe nasilenie czynnika: opty-
mistyczne nastawienie do życia i zdolność mobilizowania się w trudnych 
sytuacjach. Badania wskazują, że mężczyźni są odporni na przeciwności losu, 
pomimo wyzwań wychowania dziecka z ASD w trudnym okresie, jakim 
była pandemia. 

W celu ustalenia związku między wiekiem, miejscem zamieszkania, wy-
kształceniem ojca, wiekiem dziecka, warunkami materialnymi oraz liczbą 
dzieci w rodzinie a poziomem prężności u ojców przeprowadzono analizę 
korelacji rho Spearmana. 

W tabeli 2 zaprezentowano wyniki analizy korelacji między zmiennymi 
socjodemograficznymi a prężnością i jej wymiarami. Analiza wykazała słaby 
i dodatni związek między wiekiem ojca a otwartością na nowe doświadcze-
nia i tolerancją na niepowodzenia, a także umiarkowany i dodatni między 
wiekiem ojca a jego kompetencjami osobistymi. Oznacza to, że im starsi byli 
badani ojcowie, tym wyższy przejawiali poziom otwartości na doświadczenia, 
tolerancji na niepowodzenia oraz kompetencji osobistych. Miejsce zamiesz-
kania korelowało dodatnio i umiarkowanie, a wykształcenie silnie i dodatnio 
z optymistycznym nastawieniem do życia – im większa była miejscowość 
zamieszkania ojca i  im wyższe miał wykształcenie, tym wyższy był jego 
poziom optymistycznego nastawienia do życia i zdolności mobilizowania się 
w trudnych sytuacjach. Ocena warunków materialnych była słabo i ujemnie 
skorelowana z wytrwałością i determinacją w działaniu oraz optymistycznym 
nastawieniem do życia. Im lepsza była ocena warunków materialnych, tym niż-
szy był poziom wytrwałości i determinacji w działaniu oraz optymistycznego 
nastawienia do życia. Wiek dziecka korelował słabo i ujemnie z optymistycz-
nym nastawieniem do życia ojca. Liczba dzieci w rodzinie nie była związana 
z poziomem prężności ojca.
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Tabela 2
Korelacje Spearmana między zmiennymi socjodemograficznymi a wymiarami prężności ojców 
dzieci z ASD

Wiek ojca Miejsce 
zamieszkania

Wykształcenie 
ojca

Warunki 
materialne

Wiek 
dziecka

Dzieci 
w rodzinie

Prężność 0,19 0,09 0,10 -0,11 0,07 -0,11

Wytrwałość i determi-
nacja w działaniu 0,03 0,05 0,06 -0,23* 0,05 -0,13

Otwartość na nowe 
doświadczenia i poczucie 
humoru

0,24* 0,00 -0,02 -0,01 0,06 -0,19

Kompetencje osobiste 
do radzenia sobie 
i tolerancja negatywnych 
emocji

0,36** -0,05 -0,19 0,11 0,17 -0,19

Tolerancja na niepow-
odzenia i traktowanie 
życia jako wyzwania

0,22* 0,08 0,01 -0,10 0,19 0,18

Optymistyczne nastawie-
nie do życia i zdolność 
mobilizowania się 
w trudnych sytuacjach

-0,16 0,32** 0,52** -0,23* -0,28** 0,11

*p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001

Dyskusja 

Badani ojcowie wychowujący dziecko z ASD w okresie pandemii COVID-19 
uzyskali średni, optymalny dla konstruktywnego funkcjonowania psychospo-
łecznego, poziom prężności (5 sten). Postrzegają oni aktualną rzeczywistość 
pandemiczną i wychowanie dziecka z ASD w kategoriach wyzwania i są prze-
konani o własnych kompetencjach do podołania trudnościom związanym 
z wychowaniem dziecka z ASD nawet w tak trudnym okresie jak pande-
mia. Prężność, traktowana jako właściwość osobowości, chroni równowagę 
psychiczną, zmniejsza prawdopodobieństwo wystąpienia u ojców objawów 
nieprzystosowania i wypalenia sił w związku z wychowaniem dziecka z ASD. 
Poziom prężności badanych pokazuje ich jako ludzi zdolnych do elastycznego 
reagowania na zmieniające się perspektywy edukacji i terapii dziecka związane 
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z wystąpieniem pandemii, czasową izolacją, edukacją zdalną i trudnościami 
w dostępie do specjalistycznych usług. 

Uzyskane wyniki częściowo potwierdzają badania Kelsey Friesen i współ-
twórców (2021) prowadzone w trakcie pandemii COVID-19 wśród opiekunów 
dzieci z ASD. Umiarkowaną prężność uzyskało 32,6% badanych (druga pod 
względem wielkości grupa), niską prężność 48,9% badanych, a wysoką pręż-
ność tylko 18,5%. Badania ukazują, że poziom ten nie uległ znacznej zmianie 
(od okresu przed pandemią) i jest umiarkowany w dużej grupie badanych, co 
pozwala wierzyć, że rodzice posiadają wewnętrzną siłę, aby pokonywać prze-
ciwności losu (Friesen i in., 2021). Podobne wyniki i wnioski ukazują badania 
prowadzone przez Gagat-Matułę, z których wynika, że zarówno matki, jak 
i ojcowie dzieci z ASD osiągnęli przeciętny poziom prężności, optymalny dla 
konstruktywnego przystosowania w trakcie pandemii COVID-19 (5–6 ste-
nów). Małżonkowie postrzegają obecną rzeczywistość związaną z pandemią 
i wychowywaniem dziecka z ASD w kategoriach wyzwania i są przekonani 
o własnych kompetencjach do radzenia sobie z trudnościami wynikłymi z tych 
okoliczności (Gagat-Matuła, 2022). Badania prowadzone przez Vicki Bitsikę 
i innych (2013) wskazują na niższy poziom resilience u ojców dzieci z ASD 
w porównaniu z populacją ogólną. Należy też zauważyć, że wyższy poziom 
resilience wiązał się z niższym poziomem lęku i depresji. Autorzy podkreślają, 
że bez względu na to, jak bardzo zestresowani mogą być rodzice dzieci z ASD, 
ich zdolność do sprostania emocjonalnym i fizycznym wymaganiom związanym 
z wychowywaniem dziecka będzie przynajmniej częściowo determinowana 
przez ich prężność. Kolejno analizy Corneliu Bolboceana i  innych (2022) 
pozwoliły ustalić, że resilience było istotnym predyktorem jakości relacji ro-
dzic–dziecko w czasie pandemii COVID-19. Wyniki badań prowadzonych 
przez Beth S. Russell i zespół, którzy badali znaczenie resilience rodziców dla 
ochrony ich zdrowia psychicznego oraz relację rodzic–dziecko podczas pande-
mii COVID-19, wskazują na istotne związki między resilience a stresem rodzica 
lub postrzeganym przez niego stresem dziecka, które to stany mogą prowadzić 
do obciążenia opiekuna, a następnie jego depresji i pogorszenia jakości relacji 
rodzic–dziecko. Ten zestaw powiązań między depresją a oboma aspektami ro-
dzicielstwa był znacząco silniejszy w przypadku mężczyzn (Russell i in., 2022).

Podobnie badania (Jardenil i Madrigal, 2022) prowadzone w perspektywie 
jakościowej wykazały, że podczas pandemii prężność ojców dzieci z ASD po-
zwała im dostrzegać potrzeby potomków, przetrwać trudności, które się wtedy 
piętrzyły, i stawiać czoła wyzwaniom tego okresu. Ojcowie dbali o zaspokajanie 
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potrzeb swoich dzieci, byli innowacyjni w przełamywaniu barier komunika-
cyjnych, znajdowali pozytywne doświadczenia w pandemii, wśród których 
było zwiększenie ilości czasu spędzonego z rodziną (Jardenil i Madrigal, 2022). 

Przedstawione wyniki stanowią próbę odpowiedzi na postawione pytania ba-
dawcze i dostarczają jedynie ograniczonego zakresu wiedzy na temat prężności. 
W przyszłości warto byłoby przyjrzeć się czynnikom, które wpływają na poziom 
tej zmiennej, i zbadać ją poza okresem pandemii. Wyniki warto porównać 
z podobnymi badaniami w populacji ojców dzieci o neurotypowym rozwoju.
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